autem viri tam corporis robore quam mentis alacritate, constantia et vigore mulieribus longe praecellant. Altera autem parte mulieres non tantilli faciendas esse, lubens fateor, quantilli fecerint majores nostri, quippe qui eas, omnis paene virtutis expertes, modo servitiis dicatas et imperatorum ministras aestimarent. At vero ne longius aberrem a scopo praefixo, annotare sufficiat, me auspice patre, artem obstetriciam et docente et factitante, tirocinium posuisse in describenda materia, ab opere obstetricio non multum aliena. Mammae enim mulieres, quod omnes bene norunt, tantae sunt dignitatis, sive respicias ipsam femellam, sive prolem nutriendam, ut, qui in earum structuram et functionem accuratius inquisiverit, vix reprehensionem incurrere videatur. Non ignoro quidem, viros plaeclaros atque peritos optime jamjam de hac re promeruisse, at tironem tam sibi quam aliis plane satisfacere arbitror, si, recognitis omnibus, notntu dignissima apponat et antiquitus traditis ea adnectat, quae recentiori demum aevo innotuerunt.

§ 1.

MAMMAS (mamillas, ubera) Graecis *μαζὸνς*, *μαστὸνς* seu *μασθὸνς*, vel *τιτθὸνς* esse dictas, opera eorum posthuma docent; num vero Latinorum mamma a graecis vocibus modo appositis ducat originem, me quidem judice extra omnem dubitationis aleam poni nequit. Satis erudite, at nimis fere sollicite, de hujus vocis etymologia disseruit Güntz (L. c. §. 2.), qui et ipse in suspenso relinquit, an vox illa deducenda sit a *μάσσειν* sive *μάττειν* (tangere, abstergere,) num a *μυζᾶν* sive *μυζῆιν* (sugere) utrum a *μάμα*, qua voce pueruli, ubera appetentes, appellare soleant matres, aut nutrices. *Τιτθοὺς* vocari Graecis a verbo *τίθεσθαι*, quoniam infantuli iis admoventur, pro explorato habeo, minime autem iis suffragor, qui Latinis mamillas dici contendant a similitudine malae, utpote hujus ad instar sint rotundae, talis enim litterarum metathesis plane insolita appareat; nonne multo proprius ad verum accedere videbimus, si diminutivum *τοῦ* mam-

ma faciamus mammilla, itaque mammilla, non mamilla scribendum censeamus? Ex his fortasse probabilitatis aliquid in eorum sententiam redundabit, qui mammillas proprie virorum mammas, vel illorum, qui mammarum papillas vocatas esse, asserant. Ceteroquin parum interesse puto, mammas aut mammillas hominum, ubera autem bestiarum appellari, quum Latini, in primis poetae, hisce vocibus promiscue utantur. Denique parvi pendendam autumo denominationem mammae lacte carentis, minam, eoque turgentis, munificem (cf. Güntz L. c. §. 2.)

§. 2. Gradum facturus ad describendam mammarum structuram, ab earum situ exordiar, ita quidem, ut, omissa anatomia comparativa penitiori, de humanis tantum uberibus, singulatim de muliebris disseram. Hoc tantum obiter memorabo, animalia solidungula, ruminantia et quae unum plerumque pullum edunt, mammas gerere inter femora, multipara autem atque digitata per totum abdomen habere dispositas, imo quibusdam, ut simiis, in pectore esse locatas. Incident mammae humanae faciei anteriori musculi pectoralis majoris, pulvinaris ad instar iis subditi, descendentes a costa secunda aut tertia ad quintam vel sextam, imo septimam, ita ut centrum aut quartam aut quintam teneat costam, qua extremitas ejus ossea per cartilaginem affigitur sterno. Basis, musculo pectorali

superstructa, satis arce huic adhaeret, eademque pro varia rerum conditione vel angustior vel amplior, modo plana, modo paullulum concava reperiatur. Utriusque mammae interstitium appellatur sinus, variam habens magnitudinem, prout thorax magis minusve est convexus, aut ipsae mammae discrepant mole; gracilibus atque proceris mulierculis major, parvis plenisque minor esse consuevit sinus.

§. 3. Quod attinet ad figuram, mammae exhibent corpora haemisphaerica, mollia, plena et elastica, cute tenerrima candidaque obducta, per quam venulae coerulescentes transpareant. Basis hemisphaerii, ut antea commonefeci, musculo incubit pectorali, pars globosa seu fornicata antrorum pauloque extrorsum prominet. Non adeo autem constans est haec figura, ut a solito more nihil deflectat, natura enim in construendis mammis per omnes sphaerae formas lusisse videtur: modo sphaera apparet oblonga, cuius diametrus major, a papilla ad centrum ducta, longe excedit minorem; aliis contraria est figura, qua mammae circa papillam depressae, basi perampla pectoris faciem obsident et plerumque pectoris latioris causa minus inter se distant, magis vergentes ad humeros; angustiori autem et elevatori thorace instructis mulieribus medio in pectore ita appropinquant, ut exiguo distent spatio (Güntz L. c. §. 4.) Pulchriorem

Vesalius putat formam priorem, cui an quisque nostrum suffragaturus sit, nescio. Causam oblectamenti, quod capiunt homines ex adspectu mammarum venustarum, nonnulli (Braun L. c. §. 21. Anmerk.) ponunt in linea undulante, quam pulchritudinis lineam dicit Hogarth; prolixius de hac re disseruit Darwin (Zoonomie Bd. I. Abth. 1. pag. 266).

§. 4. Ante pubertatem, quae pro climatis, vitae, constitutionis, imo mentis diversitate vel maturius vel tardius (nostris quidem in regionibus raro ante annum aetatis decimum quartum) accedit, mammae mulieres a virilibus nihil discrepant. Ineunte autem adolescentia, emergente pube et apparentibus catameniorum antesignaris, mammarum insignes mutationes eveniunt, quibus distinguuntur a virilibus: tam substantia glandulosa, quam tela cellulosa et adeps mirum in modum accrescunt, titillatio, imo ictus fugaces sentiuntur, sumnum vero evolutionis gradum mammae adipiscuntur, ubi partum mulier edit et lactis secretio viget: incrementum earum, si sanae sunt foeminae infantesque ipsae nutriunt, ad annum fere quadragesimum continuatur, tum cohibetur eodemque modo diminuitur annis, quo antea fovebatur. Quanta esse debeat magnitudo mammarum excultarum, cum evidentia dirimi nequit, quanquam Blasius (Coment. ad Vesling. c. IX.) et Elsholtz (Anthropom. C. XXIII. pag. 124.) eas maxime ido-

neas esse tradant, quas virgines manu commode possint obtegere. Quum vero palmarum amplitudo alia atque alia sit, non certam normam ab his desumi posse existimo, quam ob causam iis potius adstipulator, qui optimas censem mammas, quae proportione debita corporis magnitudini respondeant, et medio-criter crassae, duriusculae et prominutae existant (Massalien L. c. pag. 4.); etenim neque flaccidae ac pensiles, neque nimis plenae lactationi uberiori conveniunt, quapropter Hippocrates (De morb. mulier. Lib. I. qq. edit. Lind. II. pag. 486) annotavit, mulieres, quae natura solidiores sint et densas carnes habeant, ad lactationem minus aptas esse. Ratione habita diversarum gentium, mammarum molem admodum variare videmus: Arabibus enim, Indis, promontorii bonae spei incolis, Lapponibus tam vasta ubera solent adscribi, ut non modo ad ventrem usque demittantur, verum etiam ad tergum revolvi et infantibus ei inhaerentibus possint porrigi, quod jam veterioribus bene notum fuit (Juvenal. satyr. XII v. 162.). Mulieres Stiriae, Salisburgi et Helvetiae non raro mammas offerunt, quae majores sint infante, iis inhaerescente (Braun L. c. §. 24). Inter foeminas quoque Europaeas eximiae mammarum differentiae animadvertuntur, partim a corporis constitutione et valetudine, partim regionum sorte, aut dispositione forsan hereditaria, pendentes. Morgagni mulierum sterilium ubera tam exigua esse comperit,

ut praeter papillam et areolam nihil fere exhibent. Foeminis multa carne vescentibus majores succrescere feruntur mammae, quam victum vegetabilem haurientibus (Braum L. c. §. 24). A proli lactatione abstinentibus multo maturius mammae colabuntur et marcescunt, quam quae multis infantibus ubera praebuerunt; eadem de virginibus vetulis dicenda sunt. Mulieres Italiae, Galliae, Hispaniae et Angliae, ut plurimum instructae sunt mammis minoribus et rotundioribus; ampliores contigerunt foeminis Germaniae, in primis Austriae, Bavariae, Sueviae, Poloniae, Bohemiae, nec non Helvetiae et Bataviae. Sunt, qui mammarum usum ad variam earum magnitudinem sese conformare dicant, v. c. Highmorus (Disquis. anatom. L. II. V. I. pag. 118.) et Diemerbroeck (Anat. L. II. c. I.), ita ut in minoribus haud satis lactis secernatur et asservetur, qui defectus in majoribus quidem compensetur, hae ipsae autem propter uberiorem lactis quantitatem ad inflammationes et carcinoma opportuniores sint.

§. 5. Mammarum duae esse solent hominibus, in utroque thoracis latere collocatae, veruntamen hic numerus perinde ac magnitudo et figura, licet multo rarius, variat: Borellius (Observat. Centur. I. observ. 69.) de muliere refert, tribus uberibus instructa. Blasius (L. c. cap. IX. pag. 133.) foeminae noverat, cui in latere sinistro duae, in dextro una essent mammae, quarum observationum since-

ritatem Güntz (L. c. §. 3.) auctorum fidei derelinquit. Schaedel quoque (L. c. §. 8.) de mammarum numero solito majori nonnulla tradidit: „regulariter, „inquit, duae numerantur mammae, sed adsunt „exempla, quamvis rarissima, quae de pluribus, imo „in locis maxime insolitis existentibus, testantur. „Sic Thom. Bartholinus mentionem facit cuiusdam „mulierculae, cui tertia mamma in dorso conspicua „sine papilla eminuit. Muraltus historiam lectu „dignam de puella quadam recenset, quae ex ma „tris gravidae fantastica impressione, cum nempe „illa uber vaccinum in horreo quodam suspensum „vidisset, vaccino pariter ubere cum tribus papillis „ad inguem dextrum praedita fuit, illud quoque „per XXXIX. annos ferre fuit coacta, ubi postea „monstrosum illud uber post illius mortem ampu „tatum 73 libras civiles pependit. Plura exempla „de tribus mammis adducunt Walaeus, Olaus Bor „richius, Gerh. Blasius et alii; quatuor vero in „muliere quadam se vidisse, affirmat Cabrolius.” Fa cile quidem est intellectu, priores non semper ex acte distinxisse inter veras mammas partesque iis similes, sed e sola specie interdum judicasse, pro mamma habendum esse id, quod ne papilla quidem insigniret. Consideratis animalibus, soli fere homini exceptis simiis quibusdam et cetaceis) duas mam mas obtigisse videmus; solidungula enim et rumi nantia duo quidem exibent ubera, sed modo duabus

modo quatuor papillis instructa; quae ovipara sunt, mammis carent.

§. 6. Non plane alienum videtur, brevibus disquirere, quaenam ratiocinia e mammarum numero atque situ possint deduci, seu quae consilia in hisce ordinandis natura sit secuta. Quodsi gressum erectum hominibus naturalem, non consuetudine et imitatione susceptum esse, largimur, facile nobis persuadebimus, mammarum sedem conformandam fuisse ad brachiorum situm, quo melius infantes gestandi uberibus possint admoveri; num venustatem quoque respexerit natura, quum pectori humano, non aliis partibus tribueret mammas, in suspenso relinquam, haud enim improbabile est, homines pulchritudinis et venustatis notiones ad partes non minus transtulisse, quam ab iis desumsisse. Juventis aliisque animalibus, ferendis oneribus dicatis, eapropter inter femora aptissime locata sunt ubera, quod pulli eorum vix editi pedibus insistere matresque inter lactandum procumbere non solent; reliquorum brutorum venter ornatus est mammis, quoniam soboles infirma pedibus non statim uti, sed decubentis tantum matris ubera assequi potest. Respicientes numerum mammarum humanarum, diffiteri nequimus, venustatem foeminarum mammis gemellis eximie adaugeri, siquidem symmetria quedam utriusque lateri conciliatur, quam in dirimenda pulchritudinis notione haud parvi pendendam cen-

semus. Haec symmetria certissime periret, si una tantum mamma esset oblata, vel plures in alterutro latere essent locatae; num infantuli, flexilibus omnibus ossibus, pravam inde corporis dispositionem et oculorum vitia sint laturi, ut Güntz (L. c. §. 3.) contendit, eruditiores dirimant. Mammarum numerum per omnes animalium classes respondere videntur ad prolis multitudinem: quae enim unum vel paucos edunt pullos, binis, quae multos, pluribus uberibus munita sunt.

§. 7. Licet vera ubera modo femellis, tam hominum quam brutorum, natura tribuerit, maribus tamen eadem mammarum est fabrica, imo quandoque reperiuntur, quorum ubera muliebribus indole et magnitudine sint similia. Cur natura hasce partes finixerit maribus, quibus cura et officium, lactandi et nutriendi foetus in lucem editos, injunctum non est, jure ambigitur; forsitan indicio esse voluit natura, viros mammis plenioribus instructos ad naturam muliebrem proprius accedere, etenim eunuchi maresque teneriores esse dicuntur (Braun l. c. §. 20.), qui ampliores habeant mammas. De lacte, vel simili humore, in virorum mammis obvio, jam veteriores medici plura tradiderunt exempla, quae colligit A. Westphal (Dissert. de matre infantem non lactante, huic et sibi ipsi noxas insignes inferente). Fritze etiam (L. c. §. 9.) „non sum nescius, inquit, fuisse mares, tum juvenili tum proiecta

„aetate, imo pueros atque infantes, quorum ex
„mammis humor lactis subinde sponte emanavit,
„vel certe adhibita leni compressione fuit expres-
„sus.“

Idem alibi (§. 11.): „complura exstant exem-
„pla virorum, quibus lac e mammis uberius, quam
„pro opinione, manasse narratur, ita ut infantem
„nutricari potuissent.“ Humboldt de Americano
quodam refert, tantum lactis habente in uberibus,
ut, matre infantis a lactatione prohibita, ipse eam
administret; lac nihil distare dicit a muliebri. Tra-
ditur etiam (cf. Braun L. c. §. 20.), musicum quen-
dam humorem lactis similem, mammis expressum,
super saltantes puellas disjecisse. Nonnulli eorum
praesertim virorum mammas insolito more accrescere
et lac concipere asserunt, qui brachia multum agi-
tent pectoreque elevatori imbuantur, ut nautas,
fabros ferrarios et alios. In uberibus animalium
masculorum, ut hoedorum, minus raro invenitur
lac; vulgo autem papillae exiguae, pilis circumsep-
tae, in masculis animalibus notare solent loca, quae
femellarum uberibus obsidentur.

§. 8. Quibus disputatis, ipsum mammarum
structuram, tam externam quam internam adgrediar,
ita quidem, ut primum de integumento cutaneo,
papilla et areola, dein de partibus glandulosis, adi-
pe et ductibus excretoriis, demum de vasis nervis-
que disseram. Cutis totam obvestiens mammam

summa insignitur teneritate et plerumque albedine, quibus fit, ut venulae pelluentes ubique conspiciantur. Haecce teneritas ut plurimum conspirat cum cutis universae et capillamenti colore: virginibus major albedo atque teneritas esse solet, quam maritatis, plures jam partus enixis; longe candidissimam, fere niveam mammarum cutem offerunt **flavicoma**e et **auricomae**, ita nt multo luculentius transpareant venae; capillamento fusco aut atro conspicuus minus albicant mammae, sed saturiori colore imbuuntur; saepius repetita lactatione, aliquantum flavescere solent. Mares non raro sinum et finitimas pectoris partes pilis obsessas exhibent; mulierum sinus ex more caret pilis, qui si apparent, passim exstant, rigidi autem esse solent, **flavicomi**s nunquam succrescent. Viragines tamen, quemadmodum barbam saepe adsciscunt, ita pilis in pectore succrescentibus haud raro impertiuntur; Braun enim (L. c. §. 22) puellam noverat, cujus sinus atque interius mammarum latu densissima pilorum nigerrimorum silva obsiderentur. Sieut mares, plenioribus praediti mammis, ad mulierum indolem et ingenium, ita foeminae, quibus haec virorum ornamenta tribuntur, haud dubie ad virilem naturam propius accedunt.

§. 9. Parti mammarum elevationi insidet **pilla**, Graecis *στηλή*, non ipsum vero centrum tenet, uti nonnulli contendunt, sed paulo extror-

sum spectat; de vocis etymologia, qui certiorem sese
 reddere cupiat, ad ea mentem attendat, quae Güntz
 (L. c. §. 9.) satis fuse docteque apposnit. Exhib-
 ent papillae cylindros seu colliculos verrucosos,
 antice paululum convexos, rugis donatos, neque
 cum mammarum mole semper exacte conspirantes,
 neque in utroque ubere eandem semper magnitu-
 dinem referentes, digiti auricularis apice plerum-
 que aliquanto minores. Sibi derelictae papillae
 parum eminent, leviter autem contrectatae turge-
 scunt magisque emergunt. Interdum in foveis re-
 conditae ita subsidunt, ut instrumentis (antliis)
 debeant protrahi, vel lactationi plane sint impares.
 Est quoque, papillas aut nimis tenues aut breves
 aut longas existere, vel fissuris vel tuberculis esse
 conspicuas, quae omnia earum usui obesse solent.
 Sicut mammarum numerus interdum normam exce-
 dit, ita quandoque accidit, ut una alterave mamma
 duabus exornetur papillis. Papillae color saturior
 esse consuevit quam mammae, quippe qui plus mi-
 nusve ad fuscum accedat, id quod secundum capil-
 lamenti colorem cutisque teneritatem praecipue
 discrepat; centrum papillae, aliquanto depresso,
 labiorum ad instar leviter rubescit. Integumenta
 papillae eadem sunt atque mammae, quae compagem
 interiorem obducentia rugas singunt, ut variis sul-
 cis huc illuc sine lege ductis exarata videatur pa-
 pilla. Haecce integumenta rugosa, ductus lactiferos

simul constringentia, invitum lactis stillicidium
 commodissime arcent, quippe quod alias continuum
 foret; papillis ori puellorum insertis atque elonga-
 tis, rugae explanantur et superficies laevigatur,
 ut patescant tubuli lactiferi humoremque reddant.
 Interiora papillarum vasis, tam sanguiferis quam
 lymphaticis, nervis atque tubulis lactiferis consi-
 stunt, quae partes per telam cellulosam satis stric-
 tam conjunguntur; ad hanc enim telam cellulosam
 ea referenda esse existimo, quae Güntz (L. c. §. 9.)
 de membrana quadam propria, cuti subdita, tradit.
 „Ablata enim cute, inquit, membrana quaedam in
 „conspectum prodit, quae communis forte mammarum
 „continuatio, pluribus filamentis nerveis ad pupil-
 „lam tendentibus praedita, in contextum reticula-
 „rem expanditur, cellulas quasi incertae figurae
 „formantem, cuius pars transversim secta, micros-
 „copio accuratius examinata, variis fibrillis inor-
 „,dinate excurrentibus, et retis in modum connexis
 „composita appetet, ita ut diversae magnitudinis at-
 „que figurae interstitia exinde emergant, quae ite-
 „rum occupat series alia fibrarum longe subtiliorum,
 „majoribus firmatarum pertusarumque exiguis fora-
 „,minulis certo magis ordine positis, una cum co-
 „,piosis ostiis venarum. Ab hac autem fabrica
 „spongiosa, penis quidem admodum semili, multo
 „tamen subtiliore, pendet potissimum erectio et
 „subsidentia papillae.“ Eximia sensilitate gaudent

papillae, quippe quae levissima irritatione, v. c. si digitis permulcentur, erigi atque rigere soleant, quo fit, ut explendis muneribus reddantur aptiores. Adhibito enim irritamento nervorum vis exaltatur uberiorque sanguinis fluxus allicitur, quo non modo lactis secretio adaugetur, verum etiam vasa lymphatica comprimuntur (Güntz perperam venas dicit) minusque promte resorbent; largiri fortasse licet, arteriarum opplateone venas quidem premi sanguinisque refluxum hacce causa retardari, minime autem venarum ostia (quae desiderantur) comprimi ideoque resorptioni imparia fieri. Mira denique est sympathia, quae mammas inter, praesertim papillas, atque partes genitales, imprimis clitoridem, intercedit; satis enim constat, papillas mammarum atque clitoridem simul turgescere ac erigi, si incitamentum aut physicum aut psychicum alterutram partem affecerit, stimuloque suspenso simul subsidere.

§. 10. Papilla cingitur halone circulari coloris obscurioris, quam areolam Latini, φῶς Graeci dicunt. Latitudo ejus circiter pollicem, quandoque unum atque dimidium, imo duos, aequat; ut plurimum arctis circumscribitur limitibus, nonnunquam ita diffluit, ut paulatim in colorem cutis naturalem desinat. Neque minus variat ejus color, quippe qui partim ad diversitatem cutis universae et capillamenti, partim ad singularem mammarum condi-

tionem accommodetur maximamque partem effici videatur muco cuticulae subdito, qui Malpighianus vocatur, et hic quidem magis tinctus est. Puellis flavicomis, vixdum puberibus, areola esse solet rosea, fusco autem vel atro capillamento ornatis plus minusve in fuscum abiens, vel rubro coerulescens. Inter graviditatem areola modo integrum servat colorem, modo saturorem induit, raro pallidiorem; crebrioribus conceptionibus obscurior evadit, quamobrem priores areolam mammarum roseam virginitatis, rubro fuscum autem pudicitiae prostratae criterium existimarunt. Nonnunquam tubuli aliquot lactiferi, a solito quasi tramite deflexi, apparent in areola ibique hiant (Braun L. c. §. 26.). Tubercula, areolae cuti insidentia, tam numero quam magnitudine diversa, pendere videntur a cryptis sebaceis, circa papillam magis congregatis, quarum secreto et papilla et areola inungitur atque lubrica redditur, ne vestimentorum frictio, vel alia irritamenta externa, hisce partibus admodum sensilibus noceant. Morgagni (Adversar. I. §. 12. IV. pag. 5. sqq.) imprimis illa tubercula penitiori examini submisit, et sicut universim cryptas sebaceas cutis superficie adscripsit, ita quoque areolarum glandulas hoc nomine impertivit. At vero Güntz (L. c. §. 11.) ista, ait, „tubercula non esse partem „perpetuo et necessario praesentem, sed casu potius „ab humore lacteo vel lymphatico, in suis vasis

„haerente eademque dilatante, efformatam constituere, quae forte vasa in statu suo magis naturali liquore lymphatico plus minus pingui areolam inungendo lubricam reddiderant.”

§. 11. Incisa diductaque mammarum cute, in conspectum prodit aliquid, quod membranae nomine nonnullis salutatur, mammae substratas ita cingentis, ut earum figurae semiglobosae exacte respondeat, inferne musculo pectorali firmiter adnectatur. Jam Vesalius (De corpor. hum. fabrica. Lib. V. c. 18.) hanc membranam descriptsit, postea Blasius atque Bartholinus (L. L. c. c.) ejus mentionem fecerunt. Superiori saeculo potissimum Güntz (L. c. §. 5.) eam probare atque dilucidare conatus est, quo auctore tam firmiter cuti superne adhaeret, ut vix absque laceratione diduci queat, quo tamen facto, modice inaequalis apparet, per adipem hic illic eminentem atque membranae penitus adnexam, tenuis, pellucida, copiosis fibrillis nerveis intertexta, inferne autem, ubi musculo pectorali insidet, magis aequalis est, crassior etiam et dupli quasi strato composita, non pellucida. Eam ob causam mammae involvere firmam hanc membranam, contendit Güntz, ut mollis illarum substantia, in primis vasa, magis firmentur, atque juniorum mammis major dures concilietur. Quum tenuem atque pellucidam auctores dicant membranam, non innuisse eos paniculum adiposum, mammarum cuti subditum, in